
COMUNE DI CAPRI LEONE
Provincia di Messina

N. 81 23.03.2015

COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Incarico legale per opporre giudizio atto di citazione promosso
dalla ditta C.M. Mobili Arredamenti.

L'anno DUEMILAQUINDICI il giorno VENTITRÉ del mese di MARZO alle ore
09,00 e seguenti, nella Casa Comunale - Delegazione Rocca - e nella consueta sala delle
adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con
l'intervento dei Signori: ,

PRESENTE ASSENTE

GRASSO BERNARDETTE Sindaco ^ a
FIORE ANTONINO Assessore a «
MANCARI RICCARDO Assessore » Q
CORVISERI GIUSEPPE Assessore a

BORRELLO FILIPPO Assessore

Presiede ila Sig.ra Bernardette Grasso nella qualità di Sindaco.
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Anna Maria Messina.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che, ai sensi dell'ari. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dalla L. R. n.
48/1991, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso:

• II responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE

- Il responsabile del servizio finanziario, per la regolarità contabile, parere FAVOREVOLE



UDITA lettura della proposta di deliberazione avente per oggetto: Incarico legale per
opporre giudizio atto di citazione promosso dalla ditta C.M. Mobili
Arredamenti.

RITENUTO opportuno approvarla integralmente così come formulata dal proponente;

VISTO l'OAEE.LL. vigente in Sicilia;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la normativa vigente in materia;

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli, resi mediante scrutinio palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, come con il presente atto approva, la proposta di deliberazione
sopra oggettivata, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale.

Nominare, come con il presente atto nomina, quale legale di fiducia dell'Ente l'Avvocato
Daniele Biagio Radice.

*
i

Successivamente:

LA GIUNTA MUNICIPALE

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli, resi mediante scrutinio palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

Dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.



COMUNE DI CAPRI LEONE
Provincia di MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE n. ffi del _£3 , 03-./S'

Presentata dal Responsabile dell'Area Amministrativa Istituzionale su Proposta del Sindaco
y

OGGETTO: Incarico legale per opporre giudizio atto di citazione promosso dalla ditta C.M.
Mobili Arredamenti.

Premesso che è stato notificato a questo Comune - prot.n. 1271 del 05.02.2015 - atto di citazione
innanzi al Giudice di Pace di Naso, promosso dalla ditta C.M, Mobili Arredamenti rappresentata e
difesa dall'avv. Antonella Amata, presso il cui studio di S Agata Militello piazza S. Giuffrida n.16 il
ricorrente ha eletto domicilio per le motivazioni nello stesso meglio esposte;
Ritenuto di doversi costituire nel giudizio di che trattasi, la cui udienza è fissata per il giorno
22/04/2015;
Dato atto

- che il Comune non dispone di ufficio legale , che non risulta costituito alcun elenco aperto di
professionisti e di studi associati e che conseguentemente, si rende necessario ed urgente
incaricare un legale di fiducia dell'Ente, al fine di costituirsi nel giudizio in questione.

- Che gii incarichi di rarjpresentanza processuale e di parocinio legale degli Enti Pubblici
rientrano nella tipologia degli incarichi " intuitus personae" e che non sono sottoposti ai limiti
di cui alla legge 311/2004.

Vista la sentenza del Consiglio di Stato, sezione quinta, n. 2730 in data 11 maggio 2012, la quale ha
statuito che l'affidamento, da parte di una amministrazione pubblica, di un incarico ad un avvocato per
la difesa in giudizio non richiede l'esperimento di una procedura ad evidenza pubblica, in quanto il
singolo conferimento non costituisce un appalto di servizi legali, di assistenza e consulenza giuridica di
durata determinata soggetto al Codice dei contratti pubblici, bensì un contratto d'opera intellettuale ed
è quindi possibile oggetto di affidamento diretto da parte dell'amministrazione.
Dato atto che a tal fine l'avv.to Daniele Biagio Radice del Foro di Patti, con studio a Torrenova si è
dichirato disposto ad assumere il patrocinio legale del Comune nel procedimento di che trattasi;
Dato atto che il predetto professionista costituisce per questa Amministrazione garanzia di
professionalità, serietà, precisione e competenza;
Rilevato che Part. 9 del D.L. 24/01/2012 n.l convcrtito con modificazioni dalla L.24/03/2012, n. 27
sono abrogate le tariffe delle professioni regolamentate nel sistema ordinistico;
Visto che ai sensi dell'ari. 9, comma 4 del D.L. 24/10/2012 n.l convertito con modificazioni dalla L.
24/03/2012 n.27, il compenso per le prestazioni professionali è pattuito, nelle forme previste
dall'ordinamento, al momento del conferimento dell'incarico professionale.
Visto il regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione da parte di un organo
giurisdizionale dei compensi per le professioni regolarmente vigilate dal Ministero della giustizia, ai
sensi dell'art.9 del decreto-legge 24/01/2012, n.l convertito, con modificazioni, dalla legge
24/03/2012, n. 27 adottato con Decreto del Ministro della Giustizia del 20/07/2012, n.140;
Dato atto che in accordo con il predetto professionista in considerazione dì quanto sopra è stato
predisposto l'allegato schema di disciplinare di incarico;
Vista la nota, assunta al protocollo al n. 2760 del 11/03/2015 con cui Paw. Daniele Biagio Radice del
Foro di Patti con studio legale in Torrenova via Rosmarino n. 137, tenuto conto delle descrizioni
descritte nel predetto disciplinare di incarico e della natura della controversia, ha preventivato quale
costo per spese e compensi l'importo complessiv di € 979,07;
Ritenuto che il corrispettivo preventivo appare congrue in relazione alla natura della controversia;
Riconosciuta la competenza della Giunta municipale all'adozione del presente atto, trattandosi di atto
discrezionale e fiduciario;



Visto il D. Lgs 18/08/2000 n. 267;
Vista la L.R.n. 23/1998;
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
Visto lo Statuto Comunale;
Per quanto sopra premesso:

SI PROPONE

1) Di nominare, per quanto Enarrativa, l'aw. Daniele Biagio Radice del Foro di Patti, con studio
in Torrenova, via Rosmarino 137, quale legale di fiducia dell'Ente per rappresentare e
difendere questa Amministrazione avverso l'atto di citazione promosso dalla C.M. Mobili
Arredamenti ,munendolo del più ampio mandato di dire, eccepire e dedurre quanto riterrà
opportuno nell'interesse del Comune;

2) Di autorizzare il Sindaco a proporre opposizione e conferire all'uopo apposito mandato al
legale nominato con ogni ampia facoltà di legge;

3) Dare atto che il compenso massimo per il predetto incarico ammonta ad € 979,07;
4) Di approvare lo schema di disciplinare di incarico per prestazioni professionali ( incarico

legale) allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale.
5) Di assegnare, ai fini della copertura finanziaria del presente incarico, la somma di € 979,07, con

imputazione di spesa sul Gap. 2*4 del Bilancio per il corrente esercizio, in fase di
approvazione.

6) Dare atto che trattasi di spesa indifferibile e urgente non frazionabile in dodicesimi;
7) Demandare al Responsabile dell'Area Amministrativa Istituzionale di provvedere all'adozione

dei successivi atti alla presente, ai sensi della L.R. n. 23/1998 e del D. Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile dell'Area Amministr
(Antonio Raimondo)

' / - - ••

stituzionale
)
.

, -

PARERI

Ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs 18/08/2000, sulla proposta di deliberazione ante riportata e presentata dal
Responsabile dell'Area Amministrativa Istituzionale su proposta del Sig. Sindaco.

Per quanto riguarda la Regolarità tecnica si esprime parere "FAVOREVOLE".

11 Resp e dell'Area Amministrativa Istituzionale
(Antonio Raimondo)

UFFICIO RAGIONERIA

Ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, per quanto concerne la regolarità contabile si esprime
parere: "FAVOREVOLE".

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n.
267) al capitolo:

N
Lì

CAP. Comp. I Res Imp. N /

II Responsabile dì Ragioneria e del Servizio Finanziario



l'Amministrazione è in facoltà di risolvere il emilratto ai sensi dell'ari. 1453 e ss. del c.c. a tal fine il legale

noniinato si impegna a comunicare tempestivamente all'Amministrazione l'insorgere di ciascuna delle

condì/ioni di incompatibilità richiamale precedentemente.

5. Al legale non è data facoltà di delegare terzi professionisti all'adempimento del mandalo ricevuto sciita il

preventivo e necessario consenso scritto da esprìmersi nelle forme dì legge da pane del Comune, ad

eccezione delle mere sostituzioni in udienza.

- nei casi in cui per la costituzione in giudizio e per l'esereixio delle azioni del Comune, il legale incaricalo

deve ricorrere all'assistenza di un domiciliatario, lu scelta è (adii liberamente dal legale incaricato. In ogni

easo il domiciliatario dovrà offrire tulle le garanzie ed i requisiti richiesti dalla presente convenzione per il

legale incaricato principale, il quale rimano unico responsabile nei riguardi del Comune commiiiente. La

designazione del domiciliata rii) non comporta oneri aggiuntivi per i! Comune, salvo il rimborso delle spese

del medesimo sostentile ed effettivamente documentate.

6. II legale ha facoltà di rinunciare a! mandalo per giusta causa, con diritto al rimborso delle spese sostenute ed

al compenso per l'attività espletata.

7. Il Comune si obbliga a fornire tempestivamente, per il tramile dei propri uffici e del proprio personale, ogni

informazione, atti e documenti utili alla migliore difesa e richiesti dal legale.

S. La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce acceturzione integrale delle condizioni e

delle modalità in esso contenute o richiamate e vale anche come comunicazione di conferimento dell'incarico.

9. Il Comune, secondo quanto previsto dall'ari. 13 del D.Lgs n. 196:2003, informa il legale, il quale ne prende

atto e da relativo consenso - che tratterà i dati contenuti nella presente convenzione esclusivamente per lo

svolgimento delle attività e per l'assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali

in materia.

10. Per quanto non previsto dalla presente convenzione, le parti rinviano alle nonne del codice civile, a quelle

proprie dell'ordinamento professionale degli avvocati ed alle relative tariffe professionale.

Il La presente scrittura privata sarà registrala soltanto in caso d'uso, ai sensi e per gli effetti dell'ari. 2, tariffa

pane seconda, allegata al D.P.R. n. 131/86. Ogni eventuale spesa inerente e conseguente alla stipulazione del

presente atto è a carico del legale incaricalo.

Letto approvato e sottoscritto

Capri Leone li, _

Per il Comune di Capri Leone 11 Professionista

II Responsabile del Servizio

Ai sensi e per gli effetti di cui agli aiti. 1341 e 1342 c.c. , le parti dichiarano di approvare espressamente le clausole

sub 2), 4) e 5).

Per ÌI Comune di Capri Leone II Professionista

II Responsabile del Servi/io

-.

e A*



DISCIPLINARE D'INCARICO LEGALE

L'anno l)»cmil:i ( ), addi _ del mese di in Capri Leone e nella

Residenza Comunale.

C'on la presente scrittura privata, avenic per le parti forza di legge, a norma dell'ari. 1372 del codice civile.

TKA

11 Comune dì Capri Leone (di seguito: Connine), in persona del responsabile dell'Area Amministrativa Istmi/rionale.

domicilialo per la carica presso il Comune stesso, in nome e per conto del quale agisce;

E

l'avvocato del foro di Palli (di seguito: legale), con studio in via

(CI- )

PREMESSO CHE

il Connine di Capri Leone deve proporre ricorso avverso

con deliberazione di Giunta Comunale, n. del , si stabiliva di promuovere/resistere in giudizio e

si demandava al Responsabile del servizio l'adozione di tul l i gli atti e provvedimenti connessi e consequenziali;

con la stessa delibera/ione è stato individuato il legale cui conferire il mandato per la difesa del Comune e

assegnala la spesa a caribo del bilancio comunale:

CIÒ PREMESSO

Tra le parti sopra costituire, si conviene e stipula i! conferimento di un incarico di difesa e patrocinio giudì/iariu e

stnigiudiziale, secondo le seguenti modalità e condizioni:

1. L'incarico ha per oggetto Li difesa dell 'Ente avverso .

2. Il legale .fi impegna a svolgere l 'att ività per l'incarico ricevuto e di cui alla presente convenzione, per il

compenso di € _ (min imi lari Ilari) comprensivi di IVA e CAP. Tale somma deve ritenersi

ommcomprerisiva per la difesa dell'Ente nel presente grado dì giudizio.

3. Il legale si impegna, altresì, a relazionare e tenere informato costantemente il Comune circa l 'a t t ivi tà di volta in

volia espletala, fornendo, senza alcuna spesa aggiuntiva pareri, sia scrini sia orali, supportati da r i fer iment i

normativi e giurisprudenziali, circa la migliore condona giudiziale e/o sfragiudiziale da tenere da pane del

Comune.

a. L'incarico comprende anche 1 eventuale predisposizione di ani di transazione della vertenza.

b. II Comune resta comunque libero di determinarsi autonomamente in reta/ione al parere fornito.

e. Il legale incaricato comunicherà per iscritto e con la massima celerilà rinlervenulo deposito del

provvedimento giurisdi/ionale. In quella stessa sede il professionista prospetterà ogni conseguente

soluzione tecnica idonea a tutelare gli interessi del Comune, ivi comprese istruzioni e direttive necessaria

per dare completa ottemperanza alle pronunci.' giurisdizionali e prevenire pregiudizi per l'Amministrazione.

4. L' avvocalo incaricalo dichiara, altresì, di non avere in corso comunione di interessi, rapporti d'affare o

d'incarico professionale né relazioni di coniugio, parentela od affinità entro il quarto grado con la controparte

(o con i legali rappresentanti in caso di persona giuridica) sopra indicala e che inoltre non si è occupato in

alcun modi) della vicenda oggetto de! presente incarico per conto della controparte o di terzi, né ricorre

alcuna altra situazione di incompat ib i l i tà con l'incarico testé accettato alla stregua delle norme di legge e

dell 'ordinamento deontologico professionale. Ritta salva l 'eventual i tà responsabilità di carattere penale o

disciplinare, cui dovesse dar luogo la viola/ione anche di una sola delle predette prescrizioni.

f" $J
*- * ,



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

L'ASSESSORE ANZIANO
F.to Riccardo Mancari

IL PRESIDENTE
F.to Bernardette Grasso

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dottssa Anna Maria Messina

E' copia conforme all 'originale, per uso amministrativo.
Capri Icone Li <?{- ,03.2015

II SegretaAo Comunale
(Dott.ssa AnnaAlaria Messina)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto attesta, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio - On Line del Comune
(\v\v\v.comune.caprileone.me.it) il giorno e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal

al
L'ADDETTO

ATTESTAZIONE
II sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal
al e che nessuna osservazione e reclamo è pervenuto.

Capri Leone lì, II Segretario Comunale

II Responsabile del Servizio

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota Prot.
n. del

L'Addetto

II Responsabile del Servizio

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

X Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

DDopo trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione:

Capri Leone lì 23.03.2015

II Segretario Comunale
F.to Dottssa Anna Maria Messina

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio

Capri Leone lì, II Responsabile del l ' I fficio


